
Příští číslo vyjde
6. září 2014

Roznos bude proveden v sobotu 6. září a v neděli 7. září.
Noviny budou vloženy do Chrudimského deníku.

srpen 2014 ročník 16 číslo 8

Zákaz podomního prodeje
platí už více než půl roku
Rada města Hlinska vydala
dne 3. října 2013 nařízení měs-
ta č.1/2013 – Tržní řád. Tento
Tržní řád stanoví podmínky
pro nabídku, prodej zboží a po-
skytování služeb mimo pro-
vozovnu určenou k tomuto
účelu.
Součástí tohoto Tržního řádu
je také definování pochůzko-
vého prodeje (neobjednaná
nabídka a prodej zboží a slu-
žeb na veřejně přístupných
místech), podomního prodeje
(neobjednaná nabídka a pro-
dej zboží a služeb mimo ve-

řejně přístupná místa, zejmé-
na v domech a bytech) a je-
jich zákaz na území města
Hlinska.
Smyslem tohoto nařízení a zá-
kazu je, kromě jiného, ochra-
na všech obyvatel a zejména
starších spoluobčanů před
mnohdy nekalými praktika-
mi těchto podomních prodej-
ců. Používání polopravd a
mnohdy lží, zatajování důle-
žitých informací, rychlé po-
depisování smluv bez řádné-
ho pročtení apod. bylo na-
prosto běžné. Mnozí lidé dnes
litují, že se nechali takovými
obchodníky přesvědčit, často
pod vlivem jejich pěkných ře-

čí měnili dodavatele energií
nebo telefonní operátory a br-
zy zjistili, že výsledek není zas
tak výhodný nebo je služba
ještě dokonce dražší, než měli
doposud. Již více než půl roku
platí toto nařízení města, ale
někteří z nás se s touto prak-
tikou ještě setkávají.
Jak tedy reagovat, když u va-
šich dveří zazvoní elegantně
oblečený člověk a hned po
pozdravu spustí, jakou úžas-
nou nabídku pro vás má? Dů-
razné upozornění, že je v Hlin-
sku podomní prodej zakázán
a upozornění městské policii,
že se takový člověk v Hlinsku
pohybuje, je jistě na místě. Bez

vaší spolupráce nemůžeme
tento nešvar z Hlinska vy-
mýtit. Strážníci k těmto pří-
padům vyjíždějí okamžitě. Se-
tkali jsme se se situací, kdy
přibližně čtyři lidé obcházeli
domy na sídlišti a další člo-
věk tuto jejich akci koordi-
noval ze zaparkovaného vo-
zu. Strážníci pak zakročili na
jednom místě a vynutili si sta-
žení všech lidí, kteří porušují
nařízení města.
Věřím, že díky tomuto naří-
zení užíváte více klidu a vaše
soukromí není narušováno
nezvanými návštěvami. Přeji
všem krásný zbytek léta.

Josef Remeš, místostarosta

Rekapitulace

Upozornění

KOUPÍME
ZEMÌDÌLSKÉ 

POZEMKY

PLATÍME HOTOVÌ
NÁJEMNÍ SMLOUVU RESPEKTUJEME

Tel.:
734 231 272

Plavecká organizace
nabízí kurzy všem,
dospělým i dětem
SPORTS TEAM CZ je organi-
zace specializující se na pla-
vání, založená olympionikem
Jiřím Jedličkou. Od září začí-
náme i ve vašem městě. Pla-
veme každé pondělí a středu,
nabízíme kurzy pro všechny
věkové kategorie. Více infor-
mací na www.sportsteam.cz
nebo na tel: 731 434 758.

Sbírka hraček Františka Kyncla
Sbírka dlouholetého sběrate-
le a odborníka na českou i svě-
tovou lidovou hračku, Fran-
tiška Kyncla, patří k unikát-
ním sbírkám v Evropě. Nyní
se stala majetkem města Hlin-
ska.

Pět tisíc kusů
Zastupitelé města jednomysl-
ně schválili na červnovém za-
sedání pořízení této jedineč-
né sbírky. Ing. František
Kyncl shromáždil za více jak
padesát let systematické prá-
ce jednu z největších evrop-
ských soukromých sbírek
dřevěných hraček. Jeho de-
pozitáře obsahují téměř 5 000
hraček nejenom od nezná-
mých lidových tvůrců a drob-
ných soukromých výrobců,
ale také tovární hračky vyrá-
běné v malých i velkých séri-
ích i originály od výtvarníků
a designérů hraček. Nejuce-
lenější kolekcí jsou české dře-
věné hračky z dvacátého sto-
letí, k nimž existuje pečlivě
vedená evidence a množství
doprovodného materiálu jako
jsou technické výkresy, re-

klamní letáky, životopisy au-
torů a tvůrců. Část hraček po-
chází z konce 19. století a ko-
lekce byla průběžně doplňo-
vána i o hračky ze součas-
nosti. Pan Kyncl shromáždil
také velké množství dalšího
doprovodného materiálu,
knížky s obrázky hraček, gra-
fické listy a kresby s námě-
tem hraček apod. V několika
případech se mu podařilo zís-
kat kompletní kolekci pro-
duktu jednoho výrobce, pří-
kladem je rod Bukáčkových z
Krouny.
Vedle českých hraček sbíral
také hračky z Evropy a ze svě-
ta. Největší série pocházejí od
našich nejbližších sousedů –
z Německa, Polska, Sloven-
ska a Maďarska. Hojně jsou
zastoupeny také hračky z bý-
valých sovětských republik a
Balkánu. Nechybějí ani hrač-
ky z ostatních evropských
hračkářských zemí jako je
Dánsko, Švédsko, Francie ne-
bo Itálie. Ve sbírce jsou rov-
něž originální hračky z Afri-
ky, asijských zemí a Ameri-
ky.
A jak se dostal František

Kyncl ke sbírání hraček? Je-
ho tatínek pocházel z Krou-
ny, jež měla a doposud má bo-
hatou hračkářskou tradici. Od
dětství jezdil k babičce, která
měla obchodní licenci – fak-
torství na hračky. Nakupo-
vala zboží od drobných vý-
robců a pak je prodávala. Když
babička zemřela, našel na pů-
dě asi deset dřevěných hra-
ček. Seznámil se s lidmi v oko-
lí, kteří ještě hračky doma vy-
ráběli, začal je od nich kupo-
vat, poté i od jiných hračká-
řů, a tak se postupně zrodila
myšlenka na sbírku českých
dřevěných hraček.

Unikát v celistvosti
Unikátnost sbírky spočívá
nejen v množství jednotli-
vých hraček a dokumentů, ale
především v její celistvosti. A
právě v tom je hodnota sbír-
ky dle odborníků nevyčísli-
telná.
O sbírku projevila zájem řa-
da institucí i soukromých za-
hraničních sběratelů. Přesto
se pan Kyncl nakonec rozho-
dl ponechat sbírku v kraji, kde

vznikala a kde, jak sám říká,
„bude doma“, tedy na Hli-
necku.

Návrh expozice
Město Hlinsko nyní připra-
vuje návrh expozice, kde bu-
de kolekce postupně předsta-
vována.
Obdobná expozice totiž v rám-
ci České republiky doposud
neexistuje. K tomuto účelu byl
vybrán objekt Společenského
domu v Komenského ulici v
těsném sousedství hlinecké-
ho Betléma, kam tradiční
hračky bezesporu patří. Na-
víc spojení dřevěných hraček
a loutkového divadla pod jed-
nou střechou dětské publi-
kum jistě potěší. Jsme pře-
svědčeni, že Hlinsko tímto zís-
kává další velmi zajímavou
atraktivitu jak z hlediska ces-
tovního ruchu, tak v odbor-
ných kruzích a neposlední řa-
dě přinese malým i velkým ná-
vštěvníkům poznání i radost.
Koneckonců, každý z nás se
alespoň občas rád vrátí do dět-
ských let.

Magda Křivanová,starostka

Podpora meziobecní spolupráce na Hlinecku

V současné době je realizován
na území správního obvodu
Hlinsko projekt s názvem Sys-
témová podpora rozvoje me-
ziobecní spolupráce v ČR, kte-
rý je zastřešen Svazem měst a

obcí České republiky. Cílem
tohoto projektu je analyzovat
území obce s rozšířenou pů-
sobností Hlinsko a najít mož-
nosti, jak by obce vzájemnou
spoluprací mohly zefektivnit

služby pro občany anebo ušet-
řit finanční prostředky. V sou-
vislosti s projektem byla vyti-
pována k detailnímu zpraco-
vání zásadní témata, která se
jeví jako vhodná ke spoluprá-
ci mezi obcemi, a to základní a
předškolní vzdělávání, soci-
ální služby, nakládání s odpa-
dy a volné téma, které si obce
zvolí samy, a jež musí vychá-
zet z aktuálních potřeb územ-
ního obvodu.

V rámci projektu se konalo
27. května na Městském úřadě
v Hlinsku První oficiální se-
tkání představitelů obcí, kde
byli zástupci obcí seznámeni s
prací celého tvůrčího týmu
strategie od počátku letošního

roku. Mimo analytické části
byly prezentovány a připo-
mínkovány také návrhy v ře-
šených oblastech. Dalším bo-
dem programu byla volba vo-
litelného tématu, kdy byla
všemi zúčastněnými jedno-
myslně zvolena oblast cestov-
ního ruchu.

Projektový tým děkuje za
výbornou spolupráci Bc. Mar-
tinu Vtípilovi, DiS. a Bc. Mi-
chaele Růžičkové, kteří po-
máhali připomínkovat oblast
sociálních služeb, Ing. Janě
Duškové za oblast školství v
ORP Hlinsko a za oblast odpa-
dového hospodářství Ing. Iva-
ně Kopecké. Lenka Juklová,

analytička projektu MOS

Změna při vítání občánků a gratulacích
jubilantům
Vzhledem ke změně přístupu k údajům evidence obyvatel a po-
měrně striktním výkladům dané problematiky ze strany Úřadu
na ochranu osobních údajů je odbor vnitřních věcí MÚ Hlinsko
nucen přistoupit ke změnám v záležitostech vítání nových ob-
čánků města a gratulací k významným životním jubileím. V
současné době již není možné příslušné údaje ze systému evi-
dence obyvatel systematicky získávat a využívat je. Protože
bychom nechtěli připravit občany města o tyto milé tradice, vo-
líme následující možnost, jak danou komplikaci vyřešit.

Pokud jde o nově narozené občánky, vyzveme několikrát bě-
hem roku (zejména prostřednictvím Hlineckých novin a kabe-
lové televize) rodiče miminek, kteří mají nebo budou mít zájem
zúčastnit se slavnostního vítání občánků na hlinecké radnici,
aby se sami přihlásili na matrice MÚ (budova Adámkova 554)
buď osobně, mailem (fodorova@hlinsko.cz nebo
dufkova@hlinsko.cz) nebo telefonicky (469 326 171-2). Přihláše-
ní rodiče budou poté písemně pozváni na určitý termín slav-
nostního vítání občánků.

V současné době si dovolujeme vyzvat k tomuto ohlášení
zájmu rodiče miminek narozených od 11. dubna tohoto roku.

Stejně tak spoluobčané, kteří v příštím roce oslaví významné
životní jubileum (70., 75., 80., 85., 90. a 90+), příp. jejich příbuzní,
by se měli v případě zájmu o blahopřání ze strany radnice při-
hlásit buď na matrice nebo na evidenci obyvatel (tel. 469 326 177).

Na webových stránkách města – http://www.hlin-
sko.cz/mestsky-urad/formulare-tiskopisy jsou rovněž k dispo-
zici příslušné tiskopisy. Marta Nováková, odbor vnitřních věcí

PROSBA O POMOC

Vážení čtenáři, sháníme tohoto plyšového pejska pro našeho
postiženého syna. Zakoupen byl před čtyřmi lety v BILLE.
Kontaktujte nás na telefonním čísle 607 793 040.
Předem vám děkujeme.



2 | Hlinecké noviny srpen | 2014

Kvalita z Hlinecka – proběhla
první certifikace
Na počátku července se popr-
vé sešla certifikační komise
Místní akční skupiny Hlinec-
ko, aby zhodnotila přihlášené
výrobky a provozovny z naše-
ho regionu, které se jako prv-
ní ucházely o získání certifi-
kátu „Kvalita z Hlinecka“.
Přihlásilo se 8 výrobců či fi-
rem produkujících tradiční
místní výrobky nebo výrobky
zhotovované podle původních
receptur.

Z okruhu ubytovacích a
stravovacích služeb projevili
v prvním kole zájem 4 posky-
tovatelé. Komise nejprve pro-
věřila všechny požadované
dokumenty v souladu se
schválenými kritérii a poté již
věnovala většinu času vlast-
nímu ověření si předložených
produktů a následné prohlíd-
ce přihlášených objektů.
Značka je udělována na dobu
dvou let s možností dalšího
obnovování. Po celou dobu
jsou její nositelé povinni zho-
tovovat svoje produkty nebo
poskytovat služby ve stejné
kvalitě. Naopak Místní akční
skupina Hlinecko a město
Hlinsko se zavázaly všechny
certifikované produkty pro-
pagovat a prezentovat při růz-
ných příležitostech a pomoci
jim tak v jejich podnikání. Cí-
lem je také prohloubení vzá-
jemné spolupráce mezi míst-
ními výrobci a poskytovateli
služeb, která jim může rozší-
řit okruh zákazníků. Je potě-
šující, že napoprvé měla ko-
mise poměrně snadné rozho-
dování, protože všechny vý-
robky i služby obstály na jed-
ničku a nezbývá než všem
čerstvým nositelům značky
„Kvalita z Hlinecka“ pogratu-
lovat, popřát hodně úspěchů v
činnosti a zejména mnoho

spokojených zákazníků.
Historicky první slavnost-

ní předávání certifikátů Kva-
lita z Hlinecka proběhlo v so-
botu 26.července v rámci Dne
dřeva v památkové rezervaci
Betlém Hlinsko. Na akci byl
také návštěvníkům k dispozi-
ci stánek MAS Hlinecko, kde
bylo možné se o značce dozvě-
dět více.

V oblasti „Výrobky a pro-
dukty“ získali značku:

František
Řezníček –
Hlinsko

ve skupině
Přírodní kos-
metické vý-
robky – Pro-
polisová mast
ve včelím
vosku, Propo-
lisová mast s
vazelínou,
Propolisová tinktura a ve
skupině Potravinářské vý-
robky – Františkova medovi-
na z regionu Hlinecka, Med
květový, Med medovicový,
Med květový pastovaný, Med
z Hlinecka pro mlsné jazýčky.

Medovin-
ka, s.r.o. –
Vladimír
Saifr – Hlin-
sko

Hlinecká
medovina (v
lahvi pistole,
standard, tzv.
placatice).

Vladimír
Švanda –
Hlinsko

ve skupině
Masné pro-

dukty – Švandova slanina,
Špekáček, Uzená sekaná, Far-
mářský párek se sýrem,
Švanďáček, Paštika s medvě-
dím česnekem, Šunka jako
dřív, Švandova uzená klobása
a Švandova pikantní klobása.

Pivovar
Rychtář, a.s.
– Hlinsko

Rychtář
Klasik, Rych-
tář Standard,
Rychtář Pre-
mium, Rych-
tář 15° Speci-
ál, Rychtář
Rataj, Rych-
tář Natur.

Alena
Linhartová
– cukrárna
Na kamen-
ném schodě
– Hlinsko

Betlémské
bezové thé, Betlémské bezové
thé s přídavkem tradiční sli-
vovice.

Pekařství
Vacek a
spol., v.o.s. –
Hlinsko

Hlinecký
chléb z pří-
rodního kva-
su.

Josef Fi-
dler – Hlinsko

Ručně tkané
bavlněné a
akrylové šály.

Karel
Makovský –
Hlinsko,
Čertovina

Kolekce dřevěných hraček,
kolekce dekorativních před-
mětů ze dřeva.

V oblasti stravovací služ-
by získaly značku tyto pro-
vozovny:

MANDA-
LA CZ, s.r.o.
– vegetari-
ánská jídel-
na v Hlin-
sku

DIANA
HLINSKO,
s.r.o – Re-
staurace
Hubert
Hlinsko

V oblasti ubytovací služby
získaly značku:

Betlém
Hlinsko,
spol. s r.o. –
Penzion
Betlém
Hlinsko

Penzion
Stanský
mlýn – Ka-
rel Švanda –
Stan

Certifika-
ce v případě zájmu proběhne v
roce 2014 ještě jednou. Pokud
se tedy domníváte, že právě vy
máte kvalitní výrobek či služ-
bu a chcete rozšířit řadu prv-
ních nositelů značky „Kvalita
z Hlinecka“, můžete se obrátit
na pracovníky MAS Hlinecko,
kteří jsou připraveni pomoci.

Bezpečné prázdniny 2014
Dne 25. 6. se uskutečnila, v
rámci projektů prevence kri-
minality a projektu Zdravé
město a Místní agenda 21, vý-
chovně – bezpečnostní akce s
názvem „Bezpečné prázdniny
– Hlinsko 2014“. Pořadatelem
bylo město Hlinsko ve spolu-
práci se všemi složkami IZS
Pardubického kraje.

Nad akcí převzal záštitu
radní Pardubického kraje Ing.
Pavel Šotola a starostka města
Hlinska PhDr. Magda Křiva-
nová.

V okolí krytého plaveckého
bazénu v Hlinsku, se za velmi
nepříznivého počasí sešlo ví-
ce jak dva tisíce dětí a dospě-
lých, z nichž každý si našel zá-
bavu podle svého gusta. Děti si
měly možnost vyzkoušet zruč-
nost při hrách, které pro ně
připravili pracovníci Domu
dětí a mládeže Ježkovka z Heř-
manova Městce, nebo mohly
sledovat ukázky zásahů slo-
žek Integrované záchranného
systému při simulacích do-
pravní nehody a požáru auto-
mobilu, akce psovodů ze Zá-

chranné brigády Pardubické-
ho kraje a pořádkové jednotky
Policie ČR Chrudim.

Velmi navštěvovanou
atrakcí bylo několik automo-
bilových simulátorů, se kte-
rými se na akci prezentovali
pracovníci Střední školy au-
tomobilní z Holic.

Vrcholem celé akce mělo
být přistání policejního zása-
hového vrtulníku přímo v
centru akce, bohužel vzhle-

dem k nepříznivému počasí
byla jeho účast odvolána.

Během celého programu ta-
ké probíhalo malování s J. H.
Lušovským, děti si mohly za-
soutěžit s pracovníky Zdra-
votní pojišťovny Ministerstva
vnitra ČR, prohlédnout si bo-
jovou techniku Armády ČR a
nové vozy Škoda z Autocentra
Mercia a další zajímavé věci.

Mgr. Jiří Hrabčuk, manažer
prevence kriminality města

Skauti vzpomínají na Jiřího Švece, který se narodil před 85 lety
Letos 23. srpna uplyne 85 let od
narození obětavého člověka a
zasloužilého hlineckého
skauta Jiřího Švece. Bývalý
městský kronikář Milan Há-
jek o něm prohlásil, že byl
„vlajkovou lodí hlineckého
skautingu“. Tato slova svědčí
o tom, že si Jiří Švec dokázal
svojí pracovitostí, skromností
a přátelskou povahou získat
respekt lidí ve svém okolí.

Když mu bylo devět let, do-
zvěděl se J. Švec o existenci or-
ganizace Junák a stal se čle-
nem oddílu hlineckých vlčat,
který tehdy vedl učitel a bás-
ník Stanislav Zedníček. Když

byl Junák v roce 1940 rozpuš-
těn nacisty, založil se svými
kamarády čtenářský klub

Mladého hlasatele, kde se
chlapci snažili navázat na
předchozískautskoučinnost.I
když to bylo za války zakáza-
né, skupina kolem Jiřího Šve-
ce jezdila v létě tábořit do pří-
rody. K tomu hochům sloužil
stan, který si tajně odnesli ze
zapečetěného skautského do-
mova.

Po válce se J. Švec stal zá-
stupcem vedoucího mladších
skautů. Podílel se též na vý-
stavbě nových skautských
kluboven na Ratajích. V jedné
z nich po roce 1948 několik dní
ukrýval svého nejlepšího ka-
maráda Stanislava Bártu, kte-

rému tím výrazně pomohl
uskutečnit plán odejít do emi-
grace. Po úspěšném útěku na
Západ vstoupil S. Bárta do
francouzské cizinecké legie.
Změna společenských pomě-
rů v Československu po ná-
stupu komunistické strany k
moci se projevila mimo jiné
opětovným zákazem skautské
organizace.

Na jaře roku 1968 se zdálo, že
se českému skautingu blýská
po téměř dvacetiletém zákazu
na lepší časy. Zabavený maje-
tek hlineckým skautům nikdo
nevrátil, táborové vybavení si
museli sami znovu obstarat.

Jiří Švec proto zorganizoval
na dvoře před svým domem
výrobu nových podsad a sta-
nů, které poté skautům po-
sloužily na dvou táborech. Při
šití stanů z celtoviny využil J.
Švec své bohaté profesní zku-
šenosti. V té době totiž praco-
val jako vedoucí plánování v
podniku Kara. V roce 1970 byl
však Junák znovu zakázán a
pracně nabytý majetek byl
opět zkonfiskován.

Poslední obnovení Junáka
přišlo krátce po zhroucení re-
žimu komunistické strany
koncem roku 1989. První
schůzi svolal v Hlinsku J. Švec

z pozice místopředsedy okres-
ní rady Junáka, kterou v roce
1970 fakticky nikdo nezrušil.
Ačkoliv už byl v 90. letech v dů-
chodovém věku, pustil se zno-
vu s vervou do práce. Pro míst-
ní středisko pracoval nezišt-
ně, ale s obdivuhodnou vytr-
valostí až do své smrti.

Jiří Švec se odebral na věč-
ný odpočinek 5. června 2009.
Na to, co během svého života
vykonal, se však nezapomně-
lo. Hlinečtí skauti na svého
„bratra“ stále s láskou vzpo-
mínají.

Vojtěch Homolka,
http://skauthlinsko.ic.cz/

JIŘÍ ŠVEC. Snímek pochází z
roku 2008. Foto: Radek Adámek

Pozvánka

Festival SETKÁNÍ Hlinsko 2014 opět
přivítá známé i začínající umělce
S přibližujícím se koncem
léta vás OS Jana XXIII. zve
na šestý ročník hudebně
výtvarného festivalu Se-
tkání Hlinsko 2014, který
jako obvykle nabídne ná-
vštěvníkům všech genera-
cí příjemné kulturní zážit-
ky.
Festival bude zahájen v ne-
děli 14. 9. ve 14 hodin ver-
nisáží prodejní výstavy ob-
rázků mladých nadaných
výtvarnic z Hlinecka – Te-
rezy Krátké a Terezy
Brožkové–Hladké, nazva-
né „Stvoření vytržená“.
Obě výtvarnice – v součas-
né době studentky vysoké školy s uměleckým zaměřením – zde
pracují s tématem přírody ze svého osobitého pohledu. Součástí
vernisáže bude tak jako v každém z minulých ročníků výtvarná
dílna pro děti.
Pro další část festivalu je připraven koncert předních českých
kvartet – GRAFFOVA a MATYSOVA kvarteta z Brna, nazvaný
„Píseň bratra slunce – setkání se sv. Františkem z Assisi“. V pro-
gramu koncertu zazní: W. Schulze-Smyčcový kvartet FRAN-
ZISKUS, F. X. Richter-Smyčcový kvartet A dur, F. Mendelssohn-
Bartholdy-Oktet Es dur. Duchovní texty sv. Františka z Assisi a
legendy z jeho života v průběhu koncertu bude recitovat člen Či-
nohry ND v Brně Vladimír Krátký – známý herec, spolupracu-
jící s rozhlasem, dabingem i televizí. Koncert se bude konat v ne-
děli 21. 9. v 16 hodin v kostele Narození Panny Marie v Hlinsku.
Vstupné – předprodej: TIC Hlinsko, Centrum Jana XXIII. síd-
liště Hlinsko nebo před začátkem koncertu: 130 Kč dospělí v
předprodeji, 150 Kč na místě, ZTP 100 Kč, děti do 14 let zdarma.
Vyvrcholením festivalu bude vystoupení stálice na českém fol-
kovém nebi, skupiny SPIRITUÁL KVINTET, která poslucha-
čům hraje úspěšně svoji již pětapadesátou sezonu. V Hlinsku je
přivítáme v obvyklém složení v neděli 26. 10. 2014 v 15 hodin v
kostele Narození Panny Marie, kde zazpívají a zahrají známé i
méně známé skladby ze svého nebývale širokého repertoáru.
Bezesporu opět půjde o jedinečný zážitek. V rámci tohoto kon-
certu vystoupí i žáci pěveckého souboru ZUŠ z Hlinska. Pro mla-
dé zpěváky to bude ojedinělá možnost setkat se přímo s umělci
na „podiu i v zákulisí“.
Vstupné – předprodej: TIC Hlinsko, Centrum Jana XXIII. síd-
liště Hlinsko nebo před začátkem koncertu: 220 Kč dospělí v
předprodeji, 250 Kč na místě, ZTP 130 Kč, děti do 14 let zdarma.
Festival se koná pod záštitou Ing. Pavla Šotoly, člena Rady Par-
dubického kraje zodpovědného za sociální věci a neziskový sek-
tor a za podpory města Hlinska. Touto cestou děkujeme.
Aktuální informace na www.festival.euweb.cz.

Těší se na vás pořadatelé z Centra Jana XXIII. v Hlinsku

Megatech otevře dveře



srpen | 2014 Hlinecké noviny | 3

Hudební lahůdky

Střešní terasu rozezní šanson i smyčcové
kvarteto
Střešní terasa Multifunkčního centra – prostor mezi betonový-
mi zdmi a velkými obkladovými deskami – na první pohled stu-
dený, fádní a nezajímavý. Několik představení, jež se zde poda-
řilo zrealizovat (naposledy koncert Štěpána Kloučka a Brigity
Cmuntové), ovšem ukázalo opak. Terasa disponuje překvapivě
výbornou akustikou, pak již postačí malé pódium, osvětlení a
spokojení diváci vytvoří neopakovatelnou atmosféru přímo pod
širým nebem. Pro letošní konec prázdnin jsme připravili další
dvě mimořádná představení, která by si milovníci komorní kul-
tury neměli nechat ujít.
DÉJÁ VU – Večer nejen francouzských šansonů
Petra Mikesku jsme na terase MFC měli možnost vidět v před-
stavení „Pod střechami Paříže“. Tentokrát jej za živého kla-
vírního doprovodu Lindy Winterové uvidíme v poetickém po-
řadu, který je „výletem“ do světa francouzského šansonu – od
středověkých trubadúrských písní, přes Zpěvy sladké Francie
a písně z kabaretu na Montmartru ze slavného „fin de sičcle“ až
po nejslavnější šansony z repertoáru J. Brela, Ch. Aznavoura
nebo E. Piaf. Večerem v krátkosti zazní i šanson maďarský, pol-
ský a dokonce i český.
Corvus Quartet
Moderní smyčcové kvarteto, profesionální soubor Komorní
Filharmonie Pardubice, neotřelý repertoár, mnohostranné
uplatnění, 10 let na scéně – tyto body naprosto vystihují smyč-
cový kvartet, který svým repertoárem překračuje běžné před-
stavy o smyčcových nástrojích. Malá ochutnávka toho, co máte
na koncertě Corvus Quartetu možnost slyšet – melodie od: Me-
tallicy, Stinga, Michaela Jacksona, Beatles, The Who a mnoho
dalšího.
DÉJÁ VU
27. srpna v 18 hodin, vstupné 100,- Kč
Předprodej v TIC Hlinsko (Betlém) a online předprodej na
www.mfc-hlinsko.cz.
Corvus Quartet
2. září v 19 hodin, vstupné 100,- Kč
Předprodej v TIC Hlinsko (Betlém) a online předprodej na
www.mfc-hlinsko.cz. MKK Hlinečan

19. Adámkovy folklorní
slavnosti v Hlinsku
Již od roku 1996 se v Hlinsku
konají každoročně Adámkovy
folklorní slavnosti (AFS). Celé
dění je zasazeno do nádherné-
ho, zrevitalizovaného pro-
středí místní části Betlém,
která je součástí Souboru li-
dových staveb Vysočina.

Pořadatelem je již tradičně
město Hlinsko a Folklorní
sdružení České republiky.
Slavnosti se dosud konají za
podpory Pardubického kraje a
Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy.

Záštitu vždy převzal
hejtman Pardubického kraje
Martin Netolický a starostka
města Hlinska Magda Křiva-
nová. V letošním roce se bude
konat již 19. ročník.

AFS jsou mezinárodním
folklorním festivalem pře-
hlídkového typu. Každoročně
se jej zúčastňuje 10 dětských a
dospělých folklorních soubo-
rů z celé ČR a zahraničí (cca

300 – 320 účinkujících). Do
současnosti se AFS zúčastnily
soubory z Řecka, Norska, Slo-
venska, Španělska, Itálie, Ra-
kouska, Srbska, Chorvatska,
Polska, Maďarska, Turecka,
Francie, Belgie, Mexika, Rus-
ka.

V letošním roce se slavností
zúčastní soubor Salajenka z
Dambořic, Kyjovánek a Kyjov
z Kyjova, Křiničánek a Luži-
čan z Krásné Lípy, Javorník z
Brna, Kalamajka z Havlíčko-
va Brodu a domácí Soubory
Vysočánek a Vysočan. Jako
zahraniční soubor se předve-
de slovenský soubor Mostár z
Brezna.

Program je rozdělen do tří
dnů má celkem 4 jednotlivé
akce. V pátek 29. 8. budou
slavnosti zahájeny farmář-
skými trhy. Sobota 30. 8. je vě-
nována dětským souborům.
Tento program je zároveň
Memoriálem Věry Svobodo-

vé, bývalé choreografky Stát-
ního souboru písní a tanců,
která úzce spolupracovala s
dětským souborem Vysočá-
nek z Hlinska. Večer se pak
koná společenský večer s li-
dovou muzikou pro zúčastně-
né soubory.

Neděle 31. 8. bude vyvrcho-
lením celého festivalu a bude
se konat galaprogram dospě-
lých souborů. V sobotu a v ne-
děli se koná jarmark lidových
výrobků spojený s ukázkami
jejich výroby. Součástí jar-
marku jsou i dílny pro děti,
kde si mohou namalovat svoji
panenku nebo vyrobit šperk.

Podle hodnocení FOS ČR
patří hlinecký festival mezi
nejhezčí festivaly v ČR. Jeho
význam již dávno překročil
hranice regionu a kraje. Zá-
jem o účast na AFS rok od
roku stoupá a v posledních
dvou letech jsme nemohli
uspokojit všechny soubory,

které se o účast ucházely. Je
prováděn výběr souborů pod-
le kritérií, které obsahují
uměleckou úroveň, repertoár,
odborné reference a další. Cí-
lem je ukázat divákovi co nej-
pestřejší podívanou na co nej-
vyšší umělecké úrovni.

V minulých létech převlá-
dali na AFS diváci středního
věku. Je potěšitelné, že v po-
slední době si cestu na Betlém
nacházejí i mladí. AFS jsou
příležitostí pro rodinná se-
tkání a setkání rodáků. Kaž-
doročně přijíždějí i vyznavači
folkloru ze zahraničí, zejména
z Holandska a Itálie.

Cílem hlineckých Adám-
kových folklorních slavností
je naučit veřejnost vážit si od-
kazu předků. Vždyť v lidovém
tanci a písni je obsažena ra-
dost, smutek a hlavně hodně
moudrosti, ze které se dá čer-
pat i dnes.

Milan Slavík

Žáci míří za dalším vzděláním
Otázka zdařilého výběru po-
volání patří v dnešní době k
nejdůležitějším volbám v ži-
votě mladého člověka. Ležá-
kovka se snažila nejen pro-
střednictvím činností vý-
chovného poradce, Mgr. Ro-
many Pažitné, tuto volbu
usnadnit. V listopadu letošní-
ho školního roku Ležákovka
zorganizovala ve svých pro-
storách prezentaci 24 střed-
ních škol, která byla volně pří-
stupná i pro žáky z ostatních
hlineckých i mimohlineckých
škol.

Na základě výsledků přijí-
macích zkoušek opouští v
tomto školním roce pomysl-
nou bránu Ležákovky 11 žáků
z 5. ročníků, kteří budou po-
kračovat v dalším vzdělávání
na osmiletém gymnáziu.

Z 9. ročníků odchází v le-
tošním školním roce 38 absol-
ventů základní školy, kteří se
budou dále vzdělávat na ško-
lách v přiložené tabulce.

Všem absolventům školy
přejeme hodně úspěchů při je-
jich dalším vzdělávání i v dal-
ším životě. Zaměstnanci ZŠ Ležáků

BETLÉMSKÉ HRY

Historicky prvním vítězem recesistických Betlémských her
se stal tým Penzion Betlém, který se o hlavní výhru – sud pi-
va – sportovně rozdělil se svými soupeři. Odpoledne patřilo
pohodové folkové a country hudbě v podání kapel z celé
České republiky.
Děkujeme všem za účast a na další netradiční zážitky se tě-
šíme opět za rok druhou sobotu v červenci!

Nenechte si ujít posvícení na Veselém Kopci!

V sobotu 6. září od 10 do 15 ho-
din se na Veselém Kopci u
Hlinska koná program s pří-
jemným názvem i obsahem –
Posvícení.

Ve všech roubených objek-
tech to bude vonět přípravou
tradičního posvícenského pe-
čiva, někde budou moci ná-
vštěvníci i ochutnávat. Na-
příklad v hájence se bude pé-
ci, ochutnávat i prodávat svá-
teční pečivo, ve statku z Mok-
ré Lhoty zase zavoní chléb a
placky z chlebového těsta upe-
čené ve zdejší chlebové peci. K
dalším zajímavostem letošní-
ho Posvícení bude jistě patřit
pečení perníků z forem, které
před očima návštěvníků bude
vyřezávat Oldřich Kvapil – ře-
meslník oceněný titulem No-
sitel tradice. Ani Posvícení na
Veselém Kopci se neobejde bez
veselé muziky, tance a zpěvu.
O to se postarají folklorní sou-
bory Vysočánek a Vysočan z
Hlinska i žesťový kvintet de-
chové hudby Mrákotinka.
Nejen dětem bude určená po-
hádka s názvem Kašpárek v
pekle, kterou zahraje Lout-
kářský soubor z Hlinska. Pro-
gram doplní Posvícenský jar-
mark, kterého se zúčastní po-
zvaní lidoví výrobci nabízejí-
cí tradiční dobroty, ale také
keramiku, formičky, dřevěné
hračky, dřevěné kuchyňské

náčiní a další výrobky. Ná-
vštěvníci si budou moci ně-
které řemeslné techniky také
vyzkoušet.

K pozvánce zbývá ještě do-
dat, že posvícenské speciality
bude nabízet i Hospoda Na
vejměnku v areálu muzea,

která pro tento den připravila
speciální jídelníček. Srdečně
zveme!

Ilona Vojancová

Tip na výlet

Chovatelská akce

Pozvánka na výstavu zvířat
Hlinečtí chovatelé drobných zvířat vás srdečně zvou na Okres-
ní výstavu králíků, holubů, drůbeže a exotického ptactva, kte-
rou pořádají za podpory města Hlinska.
Výstava se bude konat 30. – 31. srpna ( v sobotu od 8. 00 hod. do
17. 00 hod. a v neděli do 15. 00 hod.) v městském parku Na Dra-
hách (DTJ). Na výstavě v loňském roce bylo vystaveno 1200 zví-
řat.
Součástí výstavy budou expozice králíků českých strakáčů, vel-
kých světlých stříbřitých, holubů hýlů a norimberských skři-
vanů a další méně obvyklá zvířata, jako ovce, kozy, nutrie nebo
bažanti.
Po oba dva dny budeme vždy ve 13. 00 hod. předvádět stříhání ov-
cí.
Na výstavišti budou také prodejní stánky cukrovinek, potřeby
pro chovatele, krmiva pro zvířata a prodej dřevěných výrobků.
Milovníkům flóry nabídneme velký výběr rostlin pro zahradu i
byt.
Výstava probíhá jako vždy za každého počasí. Návštěvníci mo-
hou využít k občerstvení a posezení novou halu i s kompletním
sociálním zázemím.

Na vaši návštěvu se těší členové ZO ČSCH Hlinsko



4 | Hlinecké noviny srpen| 2014

Zpráva z Resslovky

Žáci z Resslovky se zúčastnili projektu
Život a historie vypálených obcí

Deset vybraných žáků z 8. tříd naší školy se 9. dubna zúčastnilo
v rámci projektu – Život a historie vypálených obcí – besedy s
PhDr. Vojtěchem Kynclem, Ph.D. a M. Šťulíkovou (jednou ze
dvou sester, která přežila tragédii na Ležákách). Tato beseda se
týkala událostí 2. světové války i samotných vypálených obcí, z
nichž se mluvilo především o Ležákách a o obcích na Valašsku.
Tam byly ke konci 2. světové války vypáleny 3 obce a na besedu
do Hlinska zavítaly také děti z jejich okolí. Po besedě následo-
vala exkurze na Ležáky, kde se děti dozvěděly další podrobnosti
k této smutné události.

Dne 24. 4. se deset vybraných žáků školy zúčastnilo exkurze
na Valašsko. V rámci této exkurze proběhla další přednáška na
téma 2. světové války a vypálených obcí. Tato přednáška se vě-
novala především vypálení obce Ploština, odkud také pocházeli
dva pamětníci, kteří událost přežili. Přednáška se konala na ZŠ
Újezd, kde nás přivítal pan starosta, který s námi poté pokračo-
val k památníku Ploština. Po krátké přednášce u památníku a
prohlídce místního muzea nás čekala cesta na Olomoucko, kon-
krétně do obce Javoříčko. I zde nás přivítal místní starosta, kte-
rý dětem stručně povykládal o vypálení obce Javoříčko.

Tímto byla naše exkurze ukončena a čekala nás cesta zpět do
Hlinska.

Žáci si z besed odnesli spousty nových informací a seznámili
se s novými místy, která se vztahují k událostem 2. světové vál-
ky.

Výstupem tohoto projektu budou práce zúčastněných žáků,
jež se budou dotýkat těchto událostí. Práce budou ve výtvarné,
literární nebo fotografické podobě. Nejlepší práce budou poté
použity v knize, která se bude týkat vypálených obcí na našem
území.

Tímto bychom chtěli poděkovat sdružení MAS Hlinecko, Voj-
těchu Kynclovi, starostům vypálených obcí, pamětníkům a
všem ostatním, kteří se na tomto projektu podílejí.

Mgr. Tomáš Suchomel, ZŠ Hlinsko, Resslova

Z fotografického archivu
Ladislava Vaška
Před 38 lety, v sobotu 5. srpna
1976 se na 170. kilometru řeky
Vltavy probouzí dvaadvacet
vodáků. Jako první opouští
stan Tonda Jehlička. Těší se
na ranní kávu a na přítele
Františka Poukara, s kterým
připraví program posledního
dne plavby dvanácti sportov-
ních lodí. František Poukar,
hlinecký lékař, všestranný
sportovec a zkušený vodák se
ujal party začátečníků, aby je
provedl úskalím sedmidenní
plavby. Dnešní noc strávili
na pravém břehu řeky na tá-
bořišti, které pečlivě vybral
doktor Poukar. Poslední den
korunujeme výletem na hrad
Zvíkov a plavbou pod vznos-
ný Orlík. Večer u malého tá-
boráku vzpomínáme, kde vše
začalo. Shodli jsme se, že v
sauně. Hlinecká sauna se teh-
dy nacházela v areálu spor-
tovního stadionu v Olšinkách,
kde byl saunařem báječný
Tonda Jehlička. Scházeli
jsme se tam lyžaři, cyklisti a
horolezci. Zjara v šestasedm-
desátém nás zaujalo Jehlič-
kovo nadšené vyprávění, jak
sjížděl s malou partou řeku
Sázavu. Netrvalo dlouho a na

další vodáckou výpravu, ten-
tokrát na Vltavu, se přihlásilo
22 zájemců. Ráno 29. července
1976 jsme naložili vše do auto-
busu, za jehož volant usedl
obětavý cyklista, lyžař a řidič
Franta Hladík. Krátce po de-
sáté jsme vystoupili na břeh
Vltavy ve Vyšším Brodu. Ná-
ročnou trasu, která měřila 148
km a končila až pod hradem
Zvíkovem, společně připravi-
li Jehlička s Poukarem. Z
Vyššího Brodu vyplula flotila
nafukovacích kajaků v 11 ho-
din a zamířila přes Rožmberk
n.V. do Branné. Dvacetikilo-
metrová vzrušující jízda plná
peřejí a jezů skončila na malé
louce, kde jsme poprvé posta-
vili stany a nocovali. V neděli
30. července jsme zdolali jez
Pečkovského Mlýna a projeli
kolem papírny VĚTŘNÍ! Ne-
stvůrná celulózka šířila puch
do Českého Krumlova a dál až
do Českých Budějovic. V
Krumlově jsme zakotvili na
mělčině pod zámkem a po-
obědvali. Vyfotografoval jsem
8 hlineckých vodáků, vlekou-
cích na vodu těžkou keňu:
Františka Poukara, Víťu Pic-
ka, Vlastu Ptáčkovou, Milana

Šmahla, Josefa Brauna, Ton-
du Kavalíra, Jirku Kastnera a
Broňu Černého. Kolem gu-
mových člunů se motali opoz-
dilci, vodačky Braunová a
Kavalírová, vodáci Jehlička,
Matějíček, Mirek Černý, u vo-
dy a ve vodě děti a dorostenci.
Celkem 22 vodáků, 13 dospě-
lých a 9 dětí, lodí 12. Odpoled-
ne peřejemi na Dívčí Kámen.
V pondělí 31. července nás če-
kalo dalších pětatřicet kilo-
metrů do Hluboké n. Vltavou.
Z Dívčího Kamene nás nesly
peřeje přes Boršov a Poříčí do
Českých Budějovic. Zakotvili
jsme na soutoku Vltavy s Mal-
ší a vydatně poobědvali. Če-
kaly nás nepříjemné a nebez-
pečné jezy. První, vysoký
jsme sjeli, druhý po prudkém
schodišti a propustí s retar-
déry přenesli. Odpoledne
jsme projeli poklidnou oborou
a před Hlubokou n. V. posta-

vili třetí tábor. V úterý jsme
vyjeli přes Jelení skálu na
Purkarec, ve středu jsme zdo-
lali jezy v Jaroslavicích a
Hněvkovicích, v Týnu n.V.
oběd, pak soutok s Lužnicí,
Prašovice a Kouty, kde jsme se
dobře vyspali. Čtvrtek a pátek
znamenalo únavné pádlování
po stojaté vodě přes Podolsko
a Zvíkovské Podhradí. Tam
jsme prožili dva krásné a ro-
mantické večery u malého tá-
boráčku při zpěvu a zvuku
kytary. Když jsme v neděli 6.
srpna odjížděli autobusem,
opět s Frantou Hladíkem,
ujistili jsme se, že na kamará-
dy vodáky nikdy nezapome-
neme. A dodávám, že ani na
ty, kteří nás předčasně opus-
tili: František Poukar, Anto-
nín Jehlička, Jiří Kastner,
Antonín Kavalír, Zdeněk Ma-
tějíček a Franta Hladík.

Ladislav Vašek

Od kliky k elektřině, zajímavá výstava

V letošní sezoně na návštěvníky Veselého Kopce čeká ve statku
z Mokré Lhoty zajímavá výstava, která se jmenuje Od kliky k
elektřině. Věnuje se náčiní a strojům, které lidem ulehčily prá-
ci v zemědělství. Snaží se postihnout situaci v období od počát-
ku 19. století do počátku 20. století. Tedy období, kdy došlo k vel-
kému technickému pokroku. Dlouhá staletí sloužily k obdělá-
vání půdy, sklizni a zpracování plodin jednoduché nástroje. K
jejich pohonu stačila lidská nebo zvířecí síla. Zánikem feuda-
lismu v první polovině 19. století a především zrušením roboty
(1848) byly vytvořeny nové podmínky pro práci v zemědělství.
Docházelo k postupnému seznamování zemědělců s technický-
mi novinkami a ulehčením těžké práce. Rozvoj zemědělské tech-
niky na našem území v období 19. a počátku 20. století byl shod-
ný s vývojem na zbývajícím území Evropy. V této době byly Čes-
ké země ekonomicky a technicky nejvyspělejší oblastí
Rakouska- Uherska.
Na výstavě jsou k vidění zajímavé předměty, například zubatá
kosa sloužící ke strhávání ohnice, strojek na naklepávání kos,
stabilní motor a mnoho dalších. Vše doplňují fotografie poříze-
né na přelomu 19. a 20. století dokumentující proměny zdejší ze-
mědělské krajiny a práci lidí na políčcích. V červnu se usku-
tečnil program, který výstavu doplnil o ukázky práce s histo-
rickou technikou. Výstavu si můžete prohlédnout do 31. října.

Ilona Vojancová

Hlinecký folkový Špekáček 2014

Tento rok se již po čtrnácté
uskuteční festival folkové
hudby Hlinecký folkový Špe-
káček. Akce se koná 9. srpna
na tradičním místě v parku
DTJ Na Drahách. Hudební
produkce začne ve 14 hodin a
areál bude pro návštěvníky
otevřen dříve. Je zajištěno ob-
čerstvení, doprovodný pro-

gram a částečné zastřešení
areáluvelkoplošnýmstanemo
velikosti 6 x 12 m. V dopro-
vodném programu nebude
chybět oblíbené lezení po bed-
nách od piva, dražba batiko-
vaných triček, dětský koutek a
další prodejní stánky.

V programu se objeví Ště-
pán Kojan, frontman skupiny
Keks, který vystoupí s akus-
tickou kytarou. Známá folko-
vá skupina Nezmaři, která
vznikla roku 1978, u nás po-
křtí nové CD „Stopy bláznů“.
Další hodina v programu pat-
ří čtyřčlenné skupině Struno-
vrat ze Slatiňan. Následovat
bude vystoupení písničkáře a
moderátora Pepy Štrosse se

synem, který nás provede ce-
lým hudebním odpolednem a
večerem. Svitavská skupina
Do větru na Špekáčku nebude
chybět ani letos. Po nich na pó-
dium vystoupí známá folková
postava Wabi Daněk a spolu s
Milošem Dvořáčkem nám ur-
čitě zahrají oblíbenou Rosu na
kolejích, Outsider waltz a dal-
ší známé písně. Večer zakončí

pardubická skupina Marien,
která na pódiu Špekáčku také
nestojí poprvé.

Dále bychom vás také chtěli
pozvat na multižánrový festi-
val CANNED MUSIC, který se
koná v předvečer Špekáčku,
tedy v pátek 8. 8. Na něm vy-
stoupí tři hlinecké skupiny.
První z nich je mladá skupina
Dáš si?, následovaná Basic
Experience a večer zakončí
svým koncertem Hudba Pra-
ha revival.

Vstupenky na obě akce mů-
žete zakoupit v předprodeji v
Turistickém informačním
centru města Hlinska na Bet-
lémě nebo v Obchodě U Motý-
la v Erbenově ulici. Dostatek
vstupenek bude i na místě.

Akce se koná za každého po-
časí. Vezměte si hřebík! Více
informací na www.hlinec-
ko.cz/spekacek. Roman Hampejs

Nenechte si ujít



srpen | 2014 Hlinecké noviny | 5

Sbohem Monty Pythonů živě
na plátnech kin
Po více než třiceti letech se na
pódiu znovu sešli členové le-
gendární komediální skupi-
ny Monty Python. V souhrn-
ném věku pouhých 358 let se
John Cleese, Terry Gilliam,
Eric Idle, Terry Jones a Mi-
chael Palinov chystají znovu
zahrát některé ze svých nej-
lepších skečů, a to s moder-
ním, aktuálním, Pythonov-
ským švihem.

Monty Python jsou po prá-
vu považováni za jedny z nej-
větších komiků všech dob.
Ovlivnili celou generaci a
způsobili revoluci ve světě ko-
medie. Jejich netrpělivě oče-
kávaný návrat je jednou z nej-
větších divadelních událostí
roku 2014.

Společné vystoupení pěti
žijících členů skupiny Monty

Python, jejich první od roku
1982 a údajně poslední vůbec,
bylo 20. července živě přená-
šeno do 1 500 kin na světě včet-
ně České republiky.

V kině Multifunkčního cen-
tra jsme pro milovníky této
kultovní satirické skupiny
připravili jeho záznam, a to na
14. srpna od 18:30 hodin.

Těšit se můžete na 210 mi-
nut „Pythonovské zábavy“.
Vstupné 200,- Kč. MKK Hlinečan

Vystupte ve stanici Hlinsko – Muzeum!
Již tradiční letní výstava v
muzeu je letos věnovaná že-
lezničářské tématice.

Významným přelomem z
hlediska dopravy se pro Hlin-
sko a okolí stala stavba želez-
niční dráhy z Pardubic do Ně-
meckého (Havlíčkova) Brodu.
První vlak byl vypraven 16.
května 1871. Nádražní budova
byla postavena současně s
dráhou, krytý perón vznikl
později.

K vidění budou modely lo-
komotiv, vagónů, staveb, kra-
jinek, funkční i rozestavěná
kolejiště ze soukromých sbí-
rek pánů Zdeňka Jeníčka, Ji-
řího Tesáka, Miloslava Za-
vřela a Vojtěcha Vaška.

Nebudou chybět nejrůzněj-
ší předměty se železničářskou
tématikou (uniformy, čepice,
lampy,“ „kompostéry“, vý-
věsky, návěstní terče, plaká-
ty, fotografie) ze sbírky pana
Romana Svobody a Václava
Žampacha.

A ještě něco navíc. Výstavu
doplní dvě unikátní vysoká
jízdní kola, muzeální až rarit-

ní hodnoty – Singer Challenge
a Singer Apollo (1876). Bicykly
pro muzeum zrestauroval pan
Jaroslav Vožniak za podpory
Pardubického kraje.

Ve vybrané dny proběhnou
doprovodné akce ( pouštění
vláčků po kolejišti). Návštěv-
níci si mohou vyzkoušet i
označení jízdenky na „kom-
postéru.“ Pro holčičky a klu-
ky bude připraven hrací kou-
tek s vláčky i panenkami.

Srdečné pozvání platí i do
nově uspořádaných expozic
muzea se zaměřením na tex-
tilní expozici, hrnčířství a
dřevěné lidové hračky z Hli-
necka.

Otevřeno: úterý – neděle 9 –
12, 13 – 17 hodin.

Jana Vašková

Bližší informace:
Městské muzeum a galerie
Hlinsko, Havlíčkova 614,

539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 776,

731 151 777,
e-mail: muzeum@hlinsko.cz

www.hlinsko.cz/město/kultura

Loutkaři hrají
i mimo Hlinsko

Naši malí diváci a jejich rodi-
če si již zvykli na to, že se ně-
kolikrát do roka hraje v Hlin-
sku loutkové divadlo. Ne
všichni však mají možnost k
nám přijet, proto jsme se roz-
hodli, že vyjedeme potěšit svý-
mi pohádkami děti i mimo na-
še město. S pohádkou O mlsné
princezně jsme 7. června na-
vštívili obyvatele Chloumku
na oslavě Dne dětí a o týden
později jsme zavítali do Ham-
zovy odborné léčebny v Luži.
Obě představení se podařila a
nás těší dobrý pocit z rozzáře-
ných dětských tvářiček.

Loutkářský soubor

Podzim nabídne Pračlovíčka i Rákosníčka
Letošní jaro přineslo první běh divadel určených nejmenším di-
vákům. Takzvané pohádkové předplatné se setkalo s vaším zá-
jmem a kladným ohlasem, proto jsme pro vás připravili další,
podzimní běh abonentek pro dětské diváky, na něž čeká opět
představení:
Září: O pračlovíčkovi , Divadlo Tramtarie Olomouc

Báječný výlet do světa dinosaurů, dinosauřic, ptakoještěrů a
ptakoještěrek. Trochu poučné, ale hlavně pořádně veselé vy-
právění o tom, jak pračlovíček postavil první domeček, jak mu-
sel objevit, k čemu je dobrý oheň, jak vyzrál nad tyranosaurem
a jak zjistil, že ve dvou jde všechno líp.
Říjen: Rákosníček a jeho rybník , Divadlo Scéna Zlín

Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet je rybníček Brčál-
ník. Na první pohled vám může

připadat docela obyčejný, ale už na ten druhý zjistíte, že se v
něm dějí podivuhodné věci. Bydlí tam totiž Rákosníček. Rozto-
milý zelený skřítek sršící nápady. Vyrazte s námi do jeho světa,
plného hravosti, humoru a písniček.
Listopad: Plecha a Neplecha v lese, Agentura Petra Kubce

V tomto představení se diváčci vypraví do lesa, kde se dozví
mnoho o stromech, květinách, o vodě a hlavně o zvířátkách. Mů-
žeme v lese potkat strašidla nebo jen lesní zvířátka? Jak se zví-
řátka chystají na zimu a jak to vypadá, když se probudí ze zim-
ního spánku? Pokud jdeme na houby, musíme si dát pozor na ty
jedovaté! Zazpíváme mnoho krásných písniček.
Prosinec: O princezně, Luciášovi a makových buchtách
Agentura HP Praha

„Láska jako slza se rodí v očích a padá k srdci“.Tato divadel-
ní pohádka vypráví o princezně, která by se ráda vdávala, o čer-
tovi Luciášovi, a o tom, co se všechno stane, když se spolu set-
kají. Zvítězí peklo nebo láska? Veselá pohádka s písničkami v so-
bě ukrývá ponaučení o tom, že i malý čin a laskavá mysl, spolu s
vírou v kouzelné proměny, umí dělat opravdové zázraky.
Leden: O Sněhurce – romantický muzikálek ,
Divadlo Kapsa andělská hora

Jedna z nejstarších německých renesančních pohádek vás za-
vede do smutného království a bude vám povídat o zlé královně
i o Sněhurce, také o jednom užvaněném zrcadle, dvou rozpusti-
lých stromech a hlavně sedmi malých mužíčcích.

Předprodej dětských abonentek bude zahájen v úterý 9. září
ve 14 hodin v Turistickém informačním centru na Betlémě. Ce-
na abonentek zůstane stejná jako na jaře, tedy velmi příjem-
ných 300 Kč. Pro rodiče máme dobrou zprávu, nadále zachová-
me model, kdy při koupi dvou a více abonentek dostane dospělý
doprovod abonentku označenou ustřiženým rohem zdarma.

S pozdravem a vzkazem – učte své nejmenší chodit do divadla
– se na vás a vaše děti těší MKK Hlinečan

Co pro vás chystáme na konec léta
MATYLDA ZASAHUJE ANEB
POVÍDAČKY NAŠÍ KAČKY

Odpolední představení na
pohádkovém Betlémě. Kres-
lené večerníčky Hany Lam-
kové o neuvěřitelných přího-
dách kachny Matyldy, které
máme v jejich animované te-
levizní verzi spojené s hlasem
jejich vypravěčky Stelly Zá-
zvorkové, zná asi každý. Ma-
tylda je kachna domácí, která
žije se svým sousedem psem
Barykem a ostatními zvířaty
na venkovském dvorku. Všem
svým zvířecím sousedům rá-
da pomůže, ale hlavně poradí,
protože „se zajímá o své bliž-
ní“. S Matyldou je to zkrátka
jako s některými lidmi – svý-
mi byť dobře míněnými rada-
mi spíš přivodí starosti a ně-
kdy i uškodí. Zajíce chce nau-
čit karate, ale vžene ho do spá-
rů mnohem silnějšího med-
věda, holuba pošťáka navede k
porušení listovního tajemství
a způsobí tím malér nejen je-
mu, ale i kočce Lindě a kocou-
rovi Floriánovi, z kukaččího
mláděte chce vychovat kach-
nu, chce pomoci opuštěné
ovečce, ale přivede na dvorek
vlka. Snad nejvíc odnáší její
„dobré skutky“ hlídač pes Ba-
ryk, se kterým tvoří v našem
příběhu nerozlučnou dvojici.

Matylda zasahuje aneb po-
vídačky naší kačky – Dětské

divadelní představení na Bet-
lémské návsi dne 21. srpna od
17 hodin. Vstupné 60,- Kč.

Předprodej TIC Hlinsko
(Betlém) a on-line předprodej
www.mfc-hlinsko.cz

V případě nepříznivého po-
časí se program přesouvá do
Divadelního sálu MFC.

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI
Když se prvního června v

Hlinsku otevíralo Rákosníč-
kovo hřiště, zrušili jsme plá-
novaný dětský den, aby si ne-
konkurovaly dvě akce pro dě-
ti. Slíbili jsme tehdy, že místo
dětského dne uspořádáme pro
děti zábavné odpoledne na
konci prázdnin. A tento slib
MKK Hlinečan a DDM rádi pl-
ní. Akce se uskuteční 29. srp-
na od 15 do 19 hodin.

Chcete-li se rozloučit s
prázdninami, neváhejte a ur-
čitě se přijďte pobavit do par-
ku za DDM a na parkoviště ve-
dle Multifunkčního centra.
Čekat zde bude celá řada sou-
těží, dětská diskotéka, taneční
i pěvecké vystoupení. Každý,
kdo se zapojí do soutěžení, si
zcela jistě odnese sladké dár-
ky. V době uzávěrky tohoto
čísla HN ještě nebylo jisté, zda
se budete moci těšit i na sla-
ňování z vysokozdvižné plo-
šiny, jízdy na koni nebo na
ukázky dálkově řízených he-

likoptér. Ovšem intenzivně o
těchto věcech jednáme .

Občerstvení bude zajištěno
v baru Multifunkčního cent-
ra. Za nepříznivého počasí se
většina programu přesune do
foyer a divadelního sálu.

TROUBADOUR TOUR
Folkový zážitek pro fa-

noušky Samsona Lenka a Ra-
dima Zenkla.

Jaroslav Samson Lenk – fol-
ková legenda, která brázdí
českou hudební scénou již od
roku 1976, kdy v Plzni založil
skupinu Máci. O 4 léta později
přesídlil do uskupení Hop
Trop. Tato kapela hraje po ví-
ce něž 30 letech stále v původ-
ním obsazení. Dále se objevu-
je po boku Vlasty Redla, hraje
se Slávkem Janouškem, vy-
stupuje s dívčím triem Beruš-
ky. Posbíral řadu ocenění
(Autorská Porta, Zlatá Porta,
Osobnost Porty atd.).
Nejmenší znají jeho písně a
hlas z večerníčků – např. Mé-
ďové, Vydrýsek, Madla a Ťap,
Ježek Aladin a další.

Radim Zenkl – je jméno na
české hudební scéně poněkud
méně známé, i když na ní pů-
sobí téměř stejně dlouho jako
Samson Lenk. Radim Zenkl od
léta roku 1989 působí v Ame-
rice. Jeho doménou je kromě
flétny především mandolína.

V roce 1992 zvítězil v prestižní
celoamerické mandolinové
soutěži s mezinárodní účastí
„Winfield Mandolin Champi-
onship“. V USA natočil 5 sólo-
vých alb a na více než 60 se ja-
ko studiový hráč podílel. Je
autorem speciální techniky
hry na mandolinu dvěma tr-
sátky – nástroj potom zní, jako
by se hrálo na dva nástroje
současně. Krom toho, že se ob-
jevuje na pódiích celého svě-
ta, navštěvuje pravidelně Čes-
kou republiku. Zde se na pó-
diích setkává například s
Vlastou Redlem, Čechomo-
rem, Vladimírem Mišíkem,
Buty, Bratry Ebeny, Karlem
Plíhalem a dalšími.

Tyto dvě mimořádné hu-
dební osobnosti se sejdou v
Hlinsku na vystoupení na-
zvaném stejně jako celé jejich
aktuální turné: Samson & Ra-
dim: Troubadour Tour. Při
koncertu zazní Samsonovy
písničky, Radimovy instru-
mentálky a keltské a středo-
věké skladby.

Samson & Radim: Trouba-
dour Tour, Multifunkční cen-
trum–Divadelnísál,23.záříod
19 hodin. Vstupné 170,- Kč.

Předprodej: TIC Hlinsko
(Betlém) 469 312 349 a on-line
předprodej na www.mfc-
hlinsko.cz.

MKK Hlinečan

Vůně a chuť medu
k Betlému patří
Prázdniny se překulily do své
druhé poloviny a s nimi i Du-
hové léto. Kromě dalších letní
kin a divadélek se v srpnu
můžeme těšit na celodenní
akci provoněnou medem. Po
červencovém Dni dřeva při-
chází program zaměřený pře-
devším na vaše pupíky a chu-
ťové pohárky, i když zájemci
mohou potěšit i jiné smysly.

V sobotu 16. srpna ožije pa-
mátková rezervace Betlém
opět bohatým programem,
stánky s lidovými výrobky,
ale hlavně chutným jídlem re-
gionálních restaurací a slad-
kými laskominami hlinec-
kých i přespolních hospody-
něk.

Soutěž o Řád hlinecké
medové vařečky

Již v předstihu – 12. srpna –
se v hlineckých restauracích
budete mít možnost setkat se

speciálními menu zařazený-
mi do soutěže o Řád hlinecké
medové vařečky. Jídla si ob-
jednávejte, ochutnávejte a
hlavně bodujte. Vítězná re-
staurace a vítězný pokrm bu-
de vyhlášen právě na Me-
dobraní. V průběhu dne bu-
dou i na samotném Betlémě
probíhat ochutnávky medo-
vých jídel restaurací z regio-
nu Hlinecka. Nechme se pře-
kvapit originalitou receptů.

Soutěž sladkých medo-
vých dobrot

Stejně jako vloni je soutěž
připravena i pro neprofesio-
nální kuchaře a kuchařky či
spíše amatérské pekaře me-
dových dobrot. Výzva pro
všechny domácí hospodyně
zní: Jste majitelkou zaruče-
ného receptu na výbornou
buchtu, koláč nebo zákusek s
použitím medu? Neváhejte,
upečte tuto svoji dobrotu a
přineste nám ji v sobotu na
Medobraní. Vaše dílo bude

vystaveno, kousek bude ušet-
řen pro odbornou porotu,
ovšem zbytek bude po částech
rozprodán zájemcům za dob-
rovolný příspěvek a výtěžek
rádi předáme na dobročinné
účely.

Pro návštěvníky Medobra-
ní je ale připraven i další pro-
gram – mohou navštívit la-
zebnu s koupací kádí. Netra-
diční lázeň je ochladí a dvě ča-
rokrásné masérky promnou
každý sval. Divadelní spolek
GT Hlinsko předvede pro Me-
dobraní speciálně napsanou a
secvičenou hru Fraška o me-
du. Další soutěže budou pro-
bíhat u medometu – co třeba
soutěž o nejvyšší počet otá-
ček? Děti i dospělí si budou
moci pomalovat tělo, zkusit
vyzdobit perníčky, vyrobit
voskovou svíčku nebo prostě
jen koupit něco hezkého a
strávit další krásný den mezi
roubenými chalupami hli-
neckého Betléma.

Martina Kesnerová

Duhové léto

Významné orchestry

Redakce Hlineckých novin
přinášídoplňujícíinformacek
článku o Hlinečance, který po-
skytl Josef Devátý:

Z dalších významných ta-
nečních orchestrů města
Hlinska byl v letech 1957-1980
populární orchestr Z. K.
Plyšan pod vedením Josefa
Devátého, počínaje Gaudiem v
Hlinsku 7. 6. 1958.

Na stálé úrovni působil též
jako velký swingový orchestr.
Později působil v obsazení
„Lombargo“ (viz. foto). Za ce-
lou dobu existence se vystří-
dalo 52 hudebníků a 7 zpěvá-
ků, mimo jiné Jana Karlíko-
vá, Marta Cempírková, sestry

Pleskačovy...
Od 1. 1. 1963 jsme přešli pod

JKP Hlinsko a v roce 1964 byl
dán název orchestru „Stereo“.
Za zmínku stojí pozounové
kvarteto, řízené Josefem De-
vátým, které působilo při za-
hajování výstav a ceremoniá-
lů v rámci okresu. Josef Devátý

POZOUNOVÉ KVARTETO

LOMBARGO

Dětské abonmá



6 | Hlinecké noviny srpen | 2014

Soukromá inzerce

Pronajmu nebyt. prostory 120 m² + parkoviště ve Ždírci nad
Doubravou. Tel.: 721 860 799.
Sháním osobu na hlídání, konec července – srpen.
Tel.: 606 352 475.
Prodám RD v centru města Skuteč za odhadní cenu.
Dům je dispozičně řešen jako 4+kk, napojen na veřejnou kana-
lizaci, veřejný vodovod, plynové ústřední topení i kotel na tuhá
paliva. Severní část střechy po rekonstrukci- nová. Velké půdní
prostory. Krásný klenutý sklep, venkovní dílna, roubená ka-
menná studna. Za domem zahrada 496 m² situovaná na jih.
V případě zájmu volejte na číslo 777 151 223.
Prodám pšenici, triticale, jehňata, kůzle. Tel.: 469 313 005.
Prodám téměř nový, energeticky nenáročný rodinný domek
5+1 ve Ždírci nad Doubravou.
Tel.: 724 030 675.
Prodám zahradu v Hlinsku, 500 m², pod sjezdovkou.
Tel.: 723 193 878.
Pronajmu nebytové prostory na hlavní třídě naproti MFC.
45 – 70 m². Od října. Tel.: 705 279 006.
Sháním pronájem menšího bytu v Hlinsku.
Tel.: 773 109 875, 776 626 503.
Nabízím prodej slunného bytu 3+1 o výměře 81 m² v obci Horní
Bradlo. Byt je umístěn v 1. patře jednopatrového zděného domu
o 6 bytových jednotkách.
Byt je v původním, přesto udržovaném stavu. Tel.: 777 848 668.
Studentům VŠ nabízím ubytování v Brně. Tel.: 725 293 400.
Prodám pískovačku, 60 kg broků, 25 kg písku křemičitého cena
5000,- . Tel.: 773 109 875
Pronajmu byt 4+1, rekonstruovaný, částečně zařízený, ulice
Družstevní, 5. parto. Volný od srpna. Tel.: 723 415 310.
Hledám k pronájmu garáž na sídlišti. Tel.: 723 685 210.
Prodám křepelčí vajíčka, případně vyfouknuté skořápky.
Tel. 724 789 688

Řemeslná sobota ve Skutči
Skuteč – 16. srpna proběhne v
Městském muzeu ve Skutči
další ročník již tradiční „Ře-
meslné soboty“

Pro malé i velké návštěvní-
ky je připraven celodenní
pestrý program, při kterém
jsou stálé expozice tzv. Muzea
obuvi a kamene oživeny
ukázkami práce nejrůzněj-
ších profesí. V ševcovské
světničce se budou šít boty a
to nejen za pomoci jehel a dra-
tví, ale také na historickém
šlapacím šicím stroji zn.
Adler z počátku 20. století.
Venkovní prostor se zaplní
kouřícími stabilními motory,
jež v lomech kdysi poháněly
dynama, nebo vrátky lano-
vek. Kovář roztopí výheň a
bude vyrábět kamenické ná-
stroje, znovu bude spuštěna
beranová štípačka na výrobu
dlažby. Pod novou boudou
funguje brusné a leštící rame-
no, kde se návštěvník dozví
informace o způsobech leštění
žulových desek a na druhém
pracovišti si bude moci vy-
zkoušet práci s válcovou tří-
dičkou štěrku vyrobenou asi v

roce 1930. Zajímavostí bude
předvádění kamenických do-
vedností zástupců Kameno-
sochařského střediska z Lip-
nice nad Sázavou.

Za jedno vstupné bude pří-
stupné celé muzeum, ná-
vštěvník si tak může prohléd-
nout i výstavu připomínající
100 let od vypuknutí první
světové války. Za pomoci de-
sítek fotografií, dokumentů a
autentických předmětů si
každý může připomenout do-
bu, v níž žili lidé zavlečení do
jednoho z nejhorších konflik-
tů minulého století.

Po celý den budou probíhat
v určených časech komento-
vané prohlídky, připraveny
budou hry pro děti.Navíc se
pro děti i dospělé ve 14:30 ob-
jeví na podiu Luciášek. Jedná
se o čertovskou pohádku pl-
nou písniček.

Nebude chybět ani prodej
drátovaných výrobků, kera-
miky, cínovaných šperků,
přírodní kosmetiky, bylinek a
koření. V nabídce také budou
i pečící žulové kameny. Zajiš-
těno je i občerstvení.

Kameničky

do 31. srpna
GALERIE ANTONÍNA

SLAVÍČKA
Otevřeno: Út – Ne 10 – 12,

13 – 17 h
– budova bývalé fary –

3. – 31. srpna
ANNA DVOŘÁKOVÁ

Výstava k výročí narození.
Otevřeno: Út – Ne 10 – 12,

13 – 17 h
– obecní úřad –

Pátek 8. srpna od 19 h
SOLIDEO

Koncert duchovní hudby
na nevšední

dobové nástroje.

Sobota 16. srpna od 17 h
ŽESŤOVÉ KVINTETO

KOMORNÍ FILHARMONIE
PARDUBICE

– kostel Nejsvětější Trojice-



srpen | 2014 Hlinecké noviny | 7
Mateřské centrum Hlinečánek

Středa
od 8.30 –11.30 h – Dopolední volná herna
V případě teplého počasí je pro děti připraveno koupání
na zahradě.

Webové stránky www.hlinecanek.wbs.cz.

Knihovna

Prázdninová půjčovní doba od 1. 7. do 31. 8.

Dospělé oddělení Dětské oddělení

Po 8 – 12, 13 – 17 Po 13 – 16
Út 8 – 12 Út 8 – 12
St ZAVŘENO St ZAVŘENO
Čt 8 – 12, 13 – 17 Čt 13 – 16
Pá 8 – 12 Pá 8 – 12
So ZAVŘENO So ZAVŘENO

Tel. 469 311 263 Tel. 469 311 197
www.knihovna.hlinsko.cz

Centrum Jana XXIII.

Pondělí: Cvičení Pilates dospělí 17.30 – 19.45 h (info na tel. 725 652
885)

Úterý: jazyková výuka 15 – 17 IT

Středa: Jazyková výuka 17 – 19 IT; Kinect Party, deskové hry
(účast nutno nahlásit předem – 605 887 962)

Čtvrtek: Jazyková výuka FRJ 10 – 12 h; Jazyková výuka 15 – 17
IT; Kinect Party 17 – 18.30 h (účast nutno nahlásit předem – 605
887 962, příspěvek 25,- Kč); Cvičení Pilates dospělí 18.30 – 19.45 h

Pátek: Bohoslužba 8.30 h; Jazyková výuka 15 – 17.15 h IT; Desko-
hraní (hraní deskových her – st. mládež a dospělí) 17.30 – 20 h (F.
Hronek – po tel. domluvě)

Neděle: Bohoslužba 9.30 h

Aktivity v měsíci srpnu:
Sobota 23. 8. – výlet s dětmi do Pardubic na dostihové závody
Nadále pokračuje prázdninová výuka italského a francouzské-
ho jazyka. Více na telefonu 776 342 321 (Bc. Jakub Volf).

Připravujeme na září:
Neděle 7. 9. od 13 h – turnaj v kroketu (okolí centra)

Kino

14. čtvrtek 18.30 Monty Python živě (převážně) P
Záznam společného vystoupení pěti žijících členů skupiny
Monty Python, 210 min., vstupné 200 Kč.

22. pátek 19.30 Zejtra napořád P
Romantická komedie ČR, 98 min., vstupné 90 Kč.

24. neděle 18.00 Letadla 2: Hasiči a záchranáři P
Dobrodružný animovaný film USA, 90 min., vstupné 90 Kč.

28. čtvrtek 19.30 Díra u Hanušovic 15-N
Načernalá komedie ČR, 98 min., vstupné 110 Kč.

DOVOLENÁ DO 21. SRPNA

Letní kino – srpen 2014 ( nábřeží před Orlovnou )

5. úterý 21.00 Já, padouch 2 P
Dobrodružný animovaný film USA, 98 min., vstupné 40 Kč.

7. čtvrtek 21.00 Martin a Venuše P
Komedie ČR, 102 min., vstupné 40 Kč.

12. úterý 21.00 Babovřesky 2 P
Komedie ČR, 110 min., vstupné 40 Kč.

19. úterý 20.30 Rebelka P
Rodinný dobrodružný film USA, 90 min., vstupné 40 Kč.

26. úterý 20.30 Revival P
Hudební/ komedie ČR, 111 min., vstupné 40 Kč.

Soubor lidových staveb Vysočina

Osada volně rozptýlených země-
dělských usedlostí v původním
krajinném prostředí. Ukázky
bydlení, způsobu hospodaření
a života drobných zemědělců, li-
dové technické památky na vod-
ní pohon.

červen až září
*VESELÝ KOPEC PATŘÍ DĚ-

TEM A JEJICH RODIČŮM
Zajímavá hra pro děti a jejich rodiče, herní plány v pokladně.
Každý víkend setkání s tradičním řemeslem, dílničky pro děti,
povídání, možnost dozvědět se zajímavosti, případně koupit si
netradiční dárek.
Program ukázek na srpen: 2. a 3. srpna – Setkání s uměleckým ko-
vářem Romanem Svobodou a textilní výtvarnicí Terezou Kali-
nayovou (paličkování) * 9. a 10. srpna – Malování dřevěných
hraček se Zdeňkem Bukáčkem z Krouny * 16. a 17. srpna – Včelí
stezka, naučný a zábavný kvíz pro děti i dospělé s místními vče-
laři * 23. a 24. srpna – Setkání s uměleckým kovářem Romanem
Svobodou a textilní výtvarnicí Terezou Kalinayovou (paličko-
vání) * 30. a 31.srpna – Včelí stezka, naučný a zábavný kvíz pro
děti i dospělé s místními včelaři.

12 – 17. srpna od 9 do 17 h
MEDOVÁNÍ NA VESELÉM KOPCI

Program: živé včely v proskleném úle, novinka čmeláci v pro-
skleném úle, zábavný kvíz o včelách a medu pro děti a dospělé,
soutěž v točení medometu na čas, ochutnávka včelích produk-
tů, medové dobroty.

do 31. října
*OD KLIKY K ELEKTŘINĚ

Výstava ve statku z Mokré Lhoty přibližující technický pokrok
v zemědělství od druhé poloviny 19. století do počátku 20. stole-
tí.

Otevírací doba: denně mimo pondělí od 9 do 18 hodin.

Rezervace lidové architektury, ex-
pozice bydlení drobných měst-
ských řemeslníků v roubených
domcích z poloviny 19. století.
Ukázka bydlení domáckého tkalce,
výrobce dřevěných hraček, pro-
dejna upomínkových předmětů,
bylinek, keramiky.

do 31. srpna
*VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ

Fotografie členů Fotoklubu Městského kulturního klubu Hlin-
sko naleznete v Pickově domě č. p. 178.

EXPOZICE MASOPUSTNÍCH OBCHŮZEK
A MASEK Z HLINECKA

V domku č.p. 362 jsou vystaveny dokumenty věnované zápisu
masopustních obchůzek z Hlinecka do světového nehmotného
dědictví UNESCO. Můžete si zde prohlédnout množství histo-
rických i současných fotografií masek, stejně jako originální
masky z Blatna, Hamrů, Studnice a Vortové. Součástí expozice
jsou i promítané dokumenty, výtvarná dílna pro děti a speciál-
ní programy pro školy.

ŽIVÁ HISTORIE, speciální program pro školy
Podrobnosti k programům naleznete na www.vesely-kopec.eu v
oddíle Živá historie. Nabídka programů: Masopust držíme; Tak
nám zabili Ferdinanda; Rodokmen aneb poznej svoji rodinu;
Betlém školám; Pohádky, pověsti, vyprávění…; Avatar aneb o
ochraně nehmotného kulturního dědictví. Na programy je nut-
né objednat se předem.

Otevírací doba:
Denně mimo pondělí od 9,00 do 12,00 a od 12,30 do 17,00 hodin.
SLS Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko, tel. a fax 469 326 415 –
správa.
E-mail: vysocina@npu.cz
Betlém Hlinsko – 469 311 429 (průvodci), Veselý Kopec – 469 333
175 (průvodci).
Oficiální webové stránky SLS Vysočina: www.vesely-kopec.eu
WWW.FACEBOOK.COM/VESELY.KOPEC

do 7. 9.
55. VÝTVARNÉ HLINECKO

MAXMILIAN HAUSHOFER A JEHO ŽÁCI

Projekt Výtvarného Hlinecka připravený ve spolupráci s
Národní galerií v Praze a podpořený Pardubickým krajem

představí reprezentativní soubor obrazů malíře, který je pro
nás významný především jako profesor pražské AVU, Maxe

Haushofera a jeho žáků – tzv. Haushoferovy krajinářské
školy .

***
Galerie malířů Hlinecka a Pamětní síň Karla Lidického

Městské muzeum

od 9. 7. – 31. 8.
VYSTUPTE VE STANICI HLINSKO- MUZEUM!

Vláčky a vláčkodráhy

Expozice: Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní
výrobky, zaniklá a živá řemesla – hrnčířství, hračky, sklo, ro-

dina Adámkových.

Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

Městské muzeum a galerie

Dne 11. 8. 2014 uplyne dlouhých 20 let, 
kdy nás navždy opustil můj otec,    

pan Bohumil DOLEŽÁLEK.                                                       

Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, 
tichou vzpomínku. 
                                          Syn Bohumil s rodinou

Vzpomínka

Zůstaly již jen vzpomínky na milovaného 
manžela, tatínka a dědečka,     

pana Josefa KREJZU, 

který nás navždy opustil 28. 8. 2010. 
Děkujeme, že vzpomínáte s námi. 

                                 Manželka a děti s rodinami.

Kdo radost a lásku rozdával, 
ten žije v našich srdcích dál.

Dne 27. 8. uplynou smutné 4 roky, 
kdy navždy odešel můj milovaný dědeček,      

pan Antonín RYS ze Studnic.

S láskou stále vzpomíná a nikdy 
nezapomene
                                                                 vnučka Alena

Duhové léto na Betlémě

Sobota 16. srpna od 10 do 17 h
MEDOBRANÍ

Vstupné: dospělí 25 Kč, děti do 15 let 10 Kč, děti do 3 let a ná-
vštěvníci ve včelím nebo medovém kostýmu zdarma.

Čtvrtek 21. srpna od 17 h
MATYLDA ZASAHUJE ANEB
POVÍDAČKY NAŠÍ KAČKY

Vstupné: 60 Kč.

30. – 31. srpna
19. ADÁMKOVY FOLKLÓRNÍ SLAVNOSTI

Tradiční folklórní festival dětských i dospělých souborů z
Čech i dalekého zahraničí.

Tradiční jarmark s lidovými výrobky.
Vstupné: nad 15 let 30 Kč.

BUS zájezd

Sobota 30. srpna
ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ –

Mílá, Raná, Oblík
Pořádá OS KOVO,

tel. 608 252 626,
carrllos@seznam.cz

Dřevíkov

Sobota 9. srpna od 20 h
BÍBŘI

Sobota 23. srpna od 20 h
COLORADO

– areál letního parketu –

Studnice

5. – 24. srpna
DOTEKY A SNĚNÍ

Výstava obrazů a kreseb
Šárky Teplé. Slavnostní zahá-

jení 3. srpna ve 14 hodin.
Otevřeno: Út – Ne 9 – 12,

13 – 17 h
-výstavní síň bývalé školy-

Střešní terasa MFC

Olšinky

Sobota 30. srpna od 10 h
HLINECKÁ 25

35. ročník běžeckého závo-
du. Start u zimního stadionu.

Neděle 7. září od 9 h
MEMORIÁL MICHALA DENKA

Hasičská soutěž.

Městský park – DTJ

Pátek 8. srpna od 18.30 h
CANNED MUSIC

Vstupné v předprodeji 40 Kč.

Sobota 9. srpna od 14 h
HLINECKÝ FOLKOVÝ ŠPEKÁČEK
Vstupné v předprodeji 130 Kč

30. – 31. srpna od 8 h
OKRESNÍ VÝSTAVA KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ,

DRŮBEŽE A EXOTICKÉHO PTACTVA
Nákup chovných zvířat, krmiv, okrasných rostlin,

občerstvení.
Otevřeno: So 8 – 17, Ne 8 – 15 h

Areál Pivovaru Rychtář

Pátek 15. srpna od 17 h
TŘI SESTRY

Hosté: E!E, Doctor P. P.
Vstupné : v předprodeji

230,- Kč, na místě 280,- Kč.

Pátek 29. srpna od 17 h
DIVOKEJ BILL + PIPES

AND PINTS + RYBIČKY 48
+ IMODIUM
+ STO ZVÍŘAT

Rváčov

Trhová Kamenice

do 31. srpna
IVAN SÝKORA

výstava obrazů z Vysočiny
ROMAN HUŠÁK

výstava kreseb a poezie
Otevřeno: Út – Pá 8.3 – 11.30, 12 – 16 h So Ne 12 – 16 h

-muzeum-

9. – 10. srpna
6. SETKÁNÍ SPARTAKŮ

Setkání vozů Škoda 440, 445, 450. Hromadný nájezd Spartaků
v sobotu od ranních hodin na parkovišti na náměstí.

Vítanov Holetín

Sobota 16. srpna
ve 12. 30 až 17 h

POHÁDKOVÝ LES
Start na louce u vlakové

zastávky Vítanov.

Pořádá SDH Stan.

Sobota 16. srpna
od 14 h

O POHÁR STAROSTY
3. ročník hasičské soutěže

družstev

-sportovní areál-

do 17. srpna
VÝSTAVA OBRAZŮ MALÍŘŮ VYSOČINY

F. Čermák, P. Dalecký, B. Jirka, J. Stehno, K. Svobodová,
A. Teislerová a klienti DSS Slatiňany.

-velký sál hostince-
Otevřeno: Út – Ne 9 – 12, 13 – 17 h

Středa 27. srpna od 18 h
DÉJÁ VU

Vstupné 80,- Kč.

Úterý 2. září od 19 h
CORVUS QUARTET

Vstupné 100,- Kč.

Více informací a rezervace vstupenek
na www.mfc-hlinsko.cz



8 | Hlinecké noviny srpen | 2014

PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU
BĚHEM LETNÍCH PRÁZDNIN OD 30.6. DO 31.8.

Po – Pá 08.00 – 21.00
So a Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 30 Kč/1 hod., děti do 15 let – 20 Kč/1 hod.
Tel.: 469 311 703.

Pondělí 4. 8. zavřeno – sanitární den.

SQUASH
Po – Pá 08.00 – 20.00
So – Ne 10.00 – 19.00
Rezervace na telefonu 469 326 181.

Karate

Hlinecké noviny – Měsíčník – Hlinecké noviny – Periodický tisk územního samosprávného celku města Hlinsko. Vydavatel: Město Hlinsko, adresa redakce: Hlinecké noviny, Poděbradovo náměstí
1, Hlinsko, šéfredaktor Leoš Remeš, tel.: 469 312 349. Redakční rada – Ilona Vojancová, Petr Sedlák, Dita Breberová, Leoš Remeš. Příjem inzerce: TIC Hlinsko, tel.: 469 312 349, mail: ic@hlinsko.cz.
Podepsané články vyjadřují názory autorů a nemusí být totožné se stanoviskem vydavatele. Redakční rada si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, případně krátit. Nevyžádané foto-
grafie a rukopisy se nevracejí. Tisk: VLP a. s. Vydání je povoleno Okresním úřadem – odborem kultury v Chrudimi 16. 3. 1998. Reg. Značka: MK ČR E 11837. Náklad 5400 výtisků.

Na pochod Krajem malířů
Vysočiny mohou jít všichni
V sobotu 9. srpna se koná již
36. ročník tradičního turistic-
kého pochodu Krajem malířů
vysočiny. Hlinečtí turisté ve
spolupráci s mnoha sponzory
připravili pro účastníky cel-
kem 9 tras od nejkratší čtr-
náctikilometrové po nejdelší
padesátku. Tentokrát jsou
všechny trasy namířeny do
oblasti Železných hor. Pove-
dou přes Veselý Kopec, Petr-
kov, Trhovou Kamenici, Hor-
ní Bradlo, Zubří a mnoho dal-
ších obcí v této oblasti. Jako
každý rok do Hlinska přijedou
turisté ze všech koutů repub-
liky, aby se na vlastní oči se-
známili s malebnou krajinou
v okolí Hlinska, ve které našli
inspiraci pro svá díla i známí
malíři. Pokud si vyšetří čas
budou moci navštívit výstavu
Výtvarné Hlinecko nebo Hli-
necký folkový Špekáček pří-
padně si prohlédnout chalupy
na Betlémě. Pro nejmenší
účastníky a jejich rodiče bude
připravena šestikilometrová
trasa nazvaná Pohádkový les.

Na trase bude několik zastá-
vek, kde pohádkové bytosti
překvapí děti celou řadou zají-
mavých soutěží. Žádné dítě ne-
mine zasloužená odměna. Le-
tos je trasa navržena tak, aby

se jí mohli zúčastnit i rodiče s
kočárky v rámci akce Toulavý
kočárek. Pro cyklisty jsou při-
praveny trasy od 20 do 80 km.
Start pěších a cyklistů je od 6
do 10 hodin. Start Pohádkové-

ho lesa je od 8:30 do 10:30 hodin.
Všechny trasy začínají v Hlin-
sku u gymnázia.
Za deštivého počasí se Pohád-
kový les přesouvá do prostor
gymnázia. (vb)

Plavecký bazén

Kam za sportem

Fotbal
Ne 10. 8. Hl. – Nové Město n. M. 15.00 dorost
So 16. 8. Hl. – Choceň 9.30, 11.15 st. a ml. žáci
Ne 17. 8. Hl. – Choceň 17.00 A muži
Ne 24. 8. Hl. – Česká Třebová 14.45 dorost
Ne 24. 8. Hl. – Slatiňany 17.00 B muži
Ne 31. 8. Hl. – Pardubice B 9.30, 11.15 st. a ml. žáci
Ne 31. 8. Hl. – Lanškroun 17.00 A muži
So 6. 9. Hl. – Náchod B 14.45 dorost
So 6. 9. Hl. – Luže 17.00 B muži

TKG Hlinsko uzavřel taneční sezonu

Pro žáky a studenty skončil
školní rok. Všichni si užívají
prázdnin. Pro taneční klub
TKG Hlinsko a Taneční školu
Gradus skončila taneční se-
zona 2013-2014. Červen byl vy-
vrcholením práce všech od-
dělení tanečního klubu.

Dne 13. června v Kulturním
klubu ve Skutči proběhl zkrá-
cený profilový pořad Roztan-
čené střevíčky pro základní
školy a v sobotu 14. června po-
tom soutěž v tanečním sportu
pro páry hobby i páry regis-
trované „Cena TKG“.

V pátek 20. června se v Mul-
tifunkčním centru v Hlinsku
konal již 18. profilový pořad
Roztančené střevíčky. Cel-
kem 17 vystoupení zaplnilo
parket po dobu dvouhodino-
vého programu. Diváci zhléd-
li taneční formace, standard-

ní a latinsko-americké tance
nejenom v podání párů hobby,
ale i párů taneční třídy C a A.
Českou polku zatančil mistr
ČR v ktg. junior a vicemistr
ČR 2014v ktg. dospělých. Par-
ket ovládl např. i mistr ČR
2014 v show dance – dueta.
Představili se junioři i dospě-
lí, tančily i 4leté děti, pro které
bylo veřejné vystoupení pre-
miérou.

Úspěchy na mistrovských
soutěžích v ČR a na Slovensku
si všichni připomněli na pre-
zentacích, které předcházely
úspěšným choreografiím.

Ve světě tance sezona skon-
čila, ale již nyní se musí pře-
mýšlet o plánech na sezonu
novou, protože taneční klub
TKG Hlinsko bude v dalším
roce slavit 30 let od svého
vzniku. Začít může letním ta-

nečním soustředěním, které
absolvují již tradičně všichni
tanečníci klubu. Pod vedením
zkušených trenérů se budou
celý týden chystat na sezonu
novou.

Již nyní nás mohou kon-
taktovat noví tanečníci, kteří

by s námi chtěli prožít soutěž-
ní klání, tréninky i chvíle mi-
mo taneční parket. Najít si
kamarády a mít hodně zážit-
ků je vždy skvělé. Tanec je
krásný a elegantní sport.

Dr. Jana Malinová

Republikové finále odznaku všestrannosti
Závěr školního roku nebyl jen
o vysvědčení, ale pro naše
sportovce znamenal také če-
kání na to, zda se podaří ještě
někomu probojovat se na zá-
kladě svých celoročních vý-
konů do republikového finále
Odznaku všestrannosti olym-
pijských vítězů. Bára Bukáč-
ková měla postup již jistý díky
vítězství na kole krajském.
Tato sportovkyně věnující se
především karate, má na svém
kontě již úspěchy v podobě zis-
ku mistrovského titulu ve své
kategorii nejen republikové-
ho, ale letos nově také titulu
evropského. V Odznaku se jí
vede a republikového finále se
letos v září zúčastní již potřetí
a po loňském 6. místě se poku-
sí na své úspěchy navázat. Pro

Báru bude letošní republiko-
vé finále poslední, popřejme jí
tedy mnoho zdaru nejen ve
sportu, ale také na její nové
střední škole! Další medai-
listce z krajského kola Editě
Mackové se bohužel letos ne-
podařilo postup na republiko-
vé finále zopakovat a Nina
Pražáková při letošním prv-
ním startu v Odznaku také
skončila na krajském kole. K
Báře se tedy nakonec přidá
Terezka Dopitová, které se dí-
ky zisku diamantového od-
znaku podařilo na republiko-
vé finále postoupit. Oběma
dívkám tedy držme pěsti ve
dnech 5. a 6. 9., kdy budou sou-
těžit na stadionu pražské Duk-
ly v celorepublikové konku-
renci! ZŠ Resslova

Zleva: Bára Bukáčková, Tereza Dopitová, Nina Pražáková, Edita
Macková.

Tip pro vás

Zkuste spontánní tanec, uvolní ztuhlé tělo
Chcete se pohybovat a nemáte rádi organizované cvičení? Je tu
pro vás příležitost. Od září 2014 se budou v Hlinsku konat 1x týd-
ně hodiny spontánního tance.

Tato aktivita má velikou sílu. Jde o přirozený pohyb, který po-
máhá uvolňovat ztuhlé tělo.

Tančí se se šátkem na očích, aby se člověk opravdu uvolnil a
nerozptyloval se vjemy z okolí. Soustředí se tak více sám na se-
be a odpadá i strach a obavy z hodnocení jiných lidí, typu „Co si
asi o mně ostatní pomyslí, až uvidí, jak tančím?“. Spontánní ta-
nec přispívá k fyzické proměně a také má vliv na psychiku a zvý-
šení sebedůvěry. Je vhodný pro všechny věkové kategorie, pro
ženy i muže.

Místo konání a čas budou upřesněny v zářijovém vydání Hli-
neckých novin. Bližší informace na tel. č. 731 944 407.

MTB maraton

Sobota 16. srpna od 7 h
MTB PŘEJEZD

14ti OSMISTOVEK ŽĎÁRSKÝCH VRCHŮ
Highlander 2014 – 10. ročník cyklovyjížďky pro veřejnost na

horských kolech.
Délka cca 85 km, převýšení 2000 m. Horské kolo, přilba

a přiměřená trénovanost podmínkou!
-start od srubu KKL Hlinsko na Ratajích

Mistrovství EVROPY v KARATE – Itálie

ŠpičkovýOddíl karate Hlinskocvičící v sokolovněje i členemTJ
Sokol Hlinsko, již odchoval mnoho úspěšných bojovníků, tre-
nérů i závodníků na úrovni republiky i světa, opět slaví úspě-
chy.
Dva z jeho řad, Michal Kyncl a Miloslav Zdražil, trenér oddílu,
se nominovali na Mistrovství Evropy v karate, které se v tomto
roce konalo v Itálii od 11. do 15. 6., a to v krásném historickém
městě Verona.
Na této úžasné akci startovalo více jak jedenáct set závodníků z
26 států. Našim závodníkům se opravdu hodně dařilo. V kumite
(zápas) kategorie masters mladší vybojoval Michal Kyncl úžas-
ný boj se současným mistrem světa a získal 2. místo a stříbrnou
medaili. Stejně tak Miloslav Zdražil, který v další kategorii mas-
ters vybojoval 3. místo a bronzovou medaili, kdy mu unikl finá-
lový zápas o zlato s francouzským závodníkem černé pleti jen o
vlas (vlastně o jediný bod).
Oddíl karate Hlinsko od září provádí nábor nových členů z řad
dětí, dorostenců i dospělých.
http://www.karatehlinsko.mzf.cz.


